
Determinazione.753 del 27/09/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.753 del 01 SETTORE del 27/09/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._ACQUISTO  E RINNOVO DEI  DISPOSITIVI DI FIRMA DIGITALE PER  I
DIPENDENTI E GLI AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI LEGNAGO.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ANTICIPAZIONE DI CASSA PER ANNI
2023 2024 C.I.G.: Z253C91A23.

Vista la proposta del responsabile dell' Istruttoria, Rag. Giuliana Franceschetti, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla sottoscritta
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Premesso che l'attuale dotazione delle chiavette di firma digitale, assegnate agli utenti  del Comune di
Legnago,  necessita, dopo il rilascio iniziale del dispositivo e dei certificati di firma di durata triennale,  di un
rinnovo dei certificati di autenticazione e di sottoscrizione per poter utilizzare la firma digitale;

 Considerato che in previsione delle future scadenze dei certificati di firma digitale relativi ai
dispositivi di firma (chiavette USB rilasciate dalla Camera di Commercio) , in dotazione ai dipendenti e agli
amministratori, si rende necessario provvedere al loro rinnovo;

 Ravvisato che la somma impegnata all'inizio dell'anno 2023 è  esaurita e si necessita dell'acquisto e
del rinnovo di ulteriori dispositivi di firma digitale sia per i nuovi assunti che per gli utenti il cui dispositivo di
firma è prossimo alla scadenza;

 Si ravvisa, altresì,  la necessità di reimpegnare una spesa stimata per questo tipo di fornitura per il
restante periodo dell'anno 2023 e la spesa prevista per l'anno 2024;

 Accertato che l'acquisto o il rinnovo del dispositivo di firma digitale tramite il portale della Camera
di Commercio prevede un costo di circa 72 Euro per l'acquisto di un nuovo dispositivo ed un costo di circa
7,00 Euro per il rinnovo dello stesso (rinnovo triennale) da pagare  mediante procedura on line con carta di
credito dell'utente;

 Accertato che gli attuali titolari dei dispositivi rilasciati dalla Camera di Commercio sono circa n. 50



Determinazione.753 del 27/09/2023 Pagina 2

utenti tra dipendenti e amministratori e che nel corso dell'anno 2023 e dell'anno 2024 saranno in scadenza altri
dispositivi di firma digitale;

 Ritenuto di accantonare l'importo di Euro 1.400,00 (inclusa I.V.A. 22%) per la previsione delle
prossime scadenze dei dispositivi  e per la previsione delle nuove assunzioni;

      Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara
- CIG: Z253C91A23;

   Visto l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di Integrità"
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei tentativi
di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023" aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54
del 22-03-2022 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 di
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Legnago";

      Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione della relativa spesa;

Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

D E T E R M I N A

1.  di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa nella forma dell' anticipazione di cassa affinchè l'Ufficio
Patrimonio-Economato possa provvedere alla liquidazione agli utenti delle somme anticipate per le
motivazioni esplicitate in premessa,  per l'acquisto o il rinnovo dei dispositivi di firma digitale;

2. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice C.I.G di riferimento è il seguente:
Z253C91A23;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.400,00(iva inclusa) imputamdola al capitolo 90.00.08 "Spese
per l'Ufficio Sic" così ripartita:
- Euro 400,00 per l'anno 2023  dando atto che la spesa è occasionale ed obbligatoria per assicurare la
funzionalità del servizio e l'obbligazione scade il 31-12-2023;
- - Euro 1.000,00 per l'anno 2024  dando atto che la spesa  è  occasionale ed obbligatoria per assicurare la
funzionalità del servizio e l'obbligazione scade il 31-12-2024;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni di questo Settore;

6. di dare atto, che il responsabile dell'Istruttoria   dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, e che non
sussiste in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.



Determinazione.753 del 27/09/2023 Pagina 3

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.753 del 27/09/2023 Pagina 4


